RELATORIO DE VIAGEM

Iy 5k 130/2024

Em atendimento ao disposto na Resolugio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio

Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

REQUERIMENTO N°: 62/2024

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 26/01/2024
Data do retorno: 01/02/2024
Cidade: BRASILIA / DF

Conducio: Carro

Vereador: Luciano Figueiredo — LUKA | MDB




ORGAQOS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 30/01/2024

1. RUA/AVENIDA: SAFS Qd 4 Lote 1 Ed. Sede, sala 373
CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reuni%o no TCU com o Ministro Auguste Nardes, para tratar
sobre a pauta dos pedagios. '

Data: 31/01/2024

2. RUA/AVENIDA: SAFS Qd 4 Lote 1 Ed. Sede
CIDADE: BRASILIA UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: Protocolo de documentos destinados aos outros oito ministros do
Tribunal de Contas da Unizo.
3. RUA/AVENIDA: Camara dos Deputados - Palacio do Congresso Nacional - Praga
dos Trés Poderes — Anexo IV, Gabinete 927

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunidio com 0 Gabinete do Deputado Osmar Terra para tratar
sobre pauta dos pedagios da regido sul.

4. RUA/AVENIDA: Camara dos Deputados - Pal4cio do Congresso Nacional - Praga
dos Trés Poderes — Anexo IV ,» Gabinete 905

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunifo com 0 Gabinete do Deputado Lucas Redecker para
tratar sobre pauta dos pedagios da regido sul.

5. RUA/AVENIDA: Cimara dos Deputados - Palicio do Congresso Nacional - Praga
dos Trés Poderes — Anexo IV, Gabinete 843.

CIDADE: BRASILIA UF: DF



OBJETIVOS VISADOS: Reunifio com o Gabinete do Deputado Marcio Bielchi para
tratar sobre pauta dos pedagios da regizo sul.

6. RUA/AVENIDA: Camara dos Deputados - Palacio do Congresso Nacional - Praga
dos Trés Poderes — Anexo IV, Gabinete 832

CIDADE: BRASILIA UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio com o Gabinete da Deputada Denise Pessda para tratar
sobre pauta dos pedégios da regido sul.

07 de fevereiro de 2024.




Nimero da M?-em‘
; ) 4150
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE D s Hlora o Eaissiio
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 27/01/2024 09:39
NOTA FISCAL DE SERVICOS - ELETRONICA (Nf-em) t:éd;go gy eri?iéagéo
5DCOESGE-376F-1853-
4101-5F61AF483DE2
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 43.651.354/0001-09 Inscricdo Municipal: 1818640
Razzao Social: SEVEN HOTEIS DO BRASIL LTDA
Nome Fantasia: SEVEN HOTEIS _
Endereco: RUA QUINZE DE NOVEMBRO 4195 - GLORIA
CEP: 89216-203 Inscrigdo Estadual:
Municipio: JOINVILLE Estado: SC
TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Inscriggo Municipal:
Nome/Razdo Social: LUCIANO DA S. FIGUEIREDO
Enderego: DOS TROPICOS 432 - PARQUE MARINHA
CEP: 96215-430 A5 AT "Inscrigio Estadual:
Municipio: RIO GRANDE R Estado: RS
DESCRIGAO DOS SERVI(}OS
Hospede: Luciano Figueiredo
Periodo: 27/01/2024 a 27/01/2024 S
VALOR TOTAL DA NOTA=R$ 137,70
odigo do Servigo: 9.01 - Hospedagem de qualquer nalureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apari-hotéis, ho
Vialor Retences (RS) Base Cileulo ISS (R$) Miquota ISS (%) - Valor do ISS (R$)
0,00 ' 137,70 3,00% 0,00
PIS(000%) COFINS (0,00 %) INSS { 0,00 %) IR (0,00 %) CSLL (0,00 %)
0,00 0,00 ' 0,00 0,00 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

Contribuinte Optante do Simples Nacional
Esta NF-em foi gerada com fundamento na Lei Complementar Mumcrpal n. 286, de 21 de novembro de 2008, regulamentada
pelo Decreto Municipal n. 30.798, de 08 de margo de 2018.




Firefox htips://www.notaeletronica.com .br/n’beiggogretu/NotaDigital/th ..
= =F iR . érie do Do
' Prefeitura Municipal de Ribeirdo Preto - SP o5y | Nota Fiocal de

: ik Nota Fiscal de Servigo
Secretaria Municipal da Fazenda Eletronica - NFS-e

Fone: (16) - https://www.ribeiraopreto.sp.gov.briportal/ - i mzl;g’;gml
Dados do Prestador de Servigo '
Data de Geracio da NFS-e
29/01/2024 09:46:28
Hotel Nacional Inn Ribeirao Preto Litda - itk "Z‘;“f“;ﬁ;“;;’imﬂ’
Avenida Presidente Castelo Branco,1925 - Parque Industrial Lagoinha iy
CEP 14095-000 - Fone: (01)03603-8600 - Ribeiréo Preto/ SP Cag>as Aulniificilans
Inscricao Municipal 5831901 - CPF/CNPJ 64.692.502/0001-03 : - 67D211B5A
Responsavel pela Reteng3c

Identificag@o da Nota Fiscal Eletronica

Natureza da Operagao M.:mero do RPS Série do RPS Data de Emissao de RPS
Exigivel .

Local dos Servigos Municipio incidéncia
Ribeirgo Preto - Sdo Paulo = Ribeirdo Preto - Sdo Paulo -
Dados do Tomador de Servicos

CNPJ/ICPF:  (002.007.280-59 i

Raziio Social : LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO '

Endereco : Rua dos Tropicos 5 b Nimero: 432

[Compiemenio : = — s e e - - Bawre: - Parque Marinha

CEP: 96215-430 Cidade/UF : Rio Grande/ RS

Telefone : ) E-mail :

Dados do Intermediario de Servigos

CNPJ Inscricic Municipal Raz3o Social

Descrigido dos Servigos

REFERENTE A HOSPEDAGEM
ALIQUOTA NACIONAL:R$ (13,45%)
ALIQUOTA MUNICIPAL:RS (4,09%)
TOTALRS (17,54%)

FONTE: C07872—23.2.A

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipic E= Aliquota |ftemda LC116/2003 |Céd. NBS Cod. CNAE
90101 - Hospedagem de Qualquer Natureza em Hoteis, (O V... 4,00 |901 5510801
V1. Total dos Servigos | Desconto Incondicionado |Deducdes Base Calculo  |Base de Caiculo Total do ISSQN ISSQON Retido Desconto Condicionado
R$ 712,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 712,00 R$ 28,48 | Nao R$ 0,00
PIS ~ |COFINS INSS IRRF CSLL Qutras Retencdes Vi. ISSQN Retido  |VI. Liquido da Nota Fiscall
R$ 0,00 R$ 0,00 R$0,00| R$0,00| R$0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 712,00
Construgéo Civil Céod. Obra : |Art. -

Informacgodes Adicionais

i

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: hitps:liwww.issnetonline.com.brlribeiraopretol/onling

1ofl * s ; 29/01/2024, 09:4¢



@ airbnb

| Seu recibo do Airbnb

ldentificacdo do recibo: RCBQRF4PZT - 29 de janeiro de 2024

Brasilia Detalhamento do preco

3 noites em Brasilia R$200,00 x 3 noites R$600,00
- Taxa de limpeza R$120,00

seg, 29 de jan. de 2024  qui., 1 de %

fev. de 2024 e Taxa de parcelamento R$25,20

Quarto privativo - 1 cama - 1 héspede

Hospedado por Diego Novas Total (BRL) R$745'20

Cédigo de confirmagdo: HMQ3B3HRXH

Acesse o itineraric - Acesse o anuncio Plane de parcelamento (BRL) 3x R$248,40

Viajante: Lucianc da Silva Figueiredo

Politica de cancelamento

Se vocé cancelar antes do horario de check-in 45 22:00 em 26 de

jan., receberd um reembolso parcial. Depois disso, seu
reembuolso depende de quando vocé cancelar, Paga mento

Gs horarios-limite para reserva s3o baseados no horario local da

acomodagao MASTERCARD ===+ 8123 R$745,20
29 de janeiro de 2024 as 21:17:33 BRT

Valor pago (BRL) R$745,20
Dividas?
Encontre as informacdes de pagamentos e reembalsos

em seus pagamentos ou acesse a Central de Ajuda.

Sobre este recibo
Este resumo inclui informag@es do pagamento, taxas de servico do Airbnb e impostos da sua reserva. Ele ndo serve para a declaragdo de impostos. Apés a condusio
da viagem, € emitida uma nota flscal de acordo com 3 autorizagao de regime especial — SEI n° 6017.2021/0025032-5. Saiba mais

Airbnb Plataforma Digital Ltda.

Airbnb Plataforma Digital Ltda. é um agente de cobrancas de pagamentos limitado do anfitrizo. Isso significa que, apds o pagamento das taxas totals ao Airbnb Plataforma
Digital Ltda., sua obrigacdo de pagar ao anfitrido esta cumprida. Os pedidos de reembolso serdo processados de acordo com: (i) a politica de cancelamento do Anfitrido
(disponivel no Anlincio); ou (i) os Termos da Politica de Reembolso e Remarcacdo de Reserva, disponiveis em www.airbnb.com.br/terms.

Pagamento processado por: Airbnb Plataforma Digital Ltda.
Airbnb Plataforma Digital Lrda. Rua Aspicuelta 422,

copjunto 51, CEP:05433-010, SZa0 Paulo - SP - Brazilwww.airbab.com.br

Rua Aspicuelta, 422, Conjunto 51

Sao Paulg - SP

05433010 & airbnb

Brasil



Prefeitura Municipal de Ribeirdao Preto - SP
Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (16) - hitps:/fwww.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/

Séqie do Documento

Nota Fiscal de Servigo
Eletronica - NFS-e

Dados do Prestador de Servigo

Hotel Nacicnal inn Ribeirao Pretfo Ltda

Avenida Presidente Castelo Brance, 1825 - Parque Industrial Lagoinha
CEP 14095-000 - Fone: {01)03603-8600 - Ribeirdo Preto/ SP
Inscrigao Municipal 5831901 - CPF/CNPJ 64.602.502/0001-03

‘.| . 1AE7c815B

Ntimero da Nota Fiscal
23018
Dala de Geragio da NFS-€ .
02/02/2024.01:14:46
Data de Competéncia/Emissao.
02/02/2024
Cdad. de Autenticidade

Responéévei pela Retencao

Identificagdo da Nota Fiscal Eletrdnica

Natureza da Operagdo Nimero do RPS Série do RPS Bata de Emiss3o do RPS
Exigivel

Tocal dos Servigos Nunicipic Incidencia

Ribeirdo Preto - S0 Paulo Ribeirdo Preto - S3o Paulo

Dados do Tomador de Servicos

CNPJICPF : 002.007.280-59 -

Razio Social : LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDC

Endereco : Rua dos Tropicos Numero: 432
Complemento : Bairro : Pargue Marinha
CEP: 96215-430 Cidade/UF : Rio Grande/ RS .
Telefone : 5 E-mail : MARCO.MUCO@EUROAMERICA.COM.BR

Dados do Intermediario de Servicos

CNPJ Inscrigao Municipal Razao Social

Descrigao dos Servigos

TARIFA REFERENTE A HOSPEDAGEM RS$: 285,00

Detalhamento dos Tributos "

Atividade do Municipio Allquota |item da LC116/2003 Céd. NBS Céd. CNAE

90101 - Hospedagem de Qualquer Natureza em Hoteis, (O V... 4,00 |901 5510801

Vi. Total das Servigos | Desconta Incondicionade | Dedugdes Base Calculo Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 285,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 285,00 R$ 11,40 | Nao R$ 0,00

PIS COFINS INSS 1IRRF CSLL Outras Retencdes V. ISSCON Retido | VI. Liguido da Nota Fiscal

R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$0,00| R$0.,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 285,00
Construcao Civil Céd. Obra : jArt.
informagdes Adicionais 3

|

Consuite a autenticidade deste documento acessando o site: htips:/iwww.issnetonline.com.briribeiraopretolonline



fa] TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Declaro para os devidos fins que o senhor vereador do Municipio
de Rio Grande/RS Luciano da Silva Figueiredo, CPF 002.007.280-59
compareceu 20 Tribunal de Contas da Unifio para tratar sobre o tema
Governanca Pablica Municipal com o Excelentissimo Senhor Ministro do
Tribunal de Contas da Unido, Augusto Nardes.

Brasilia, 30 de janeiro de 2024.

Chefe de gabinete



Oficio n2 902/2024 Rio Grande, 24 de janeiro de 2024,

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAG

Servico de ';e>=‘=<: de Documemf\g
Ao Excelentissimo Senhor e Service ‘nelo - Segedae

Ministro do Tribunai de Contas da Unidio 31 JAN 0

; . . J6-©
Assunto: PEDAGIOS REGIAO SUL \j“‘" T‘“’**”—RECE v o

Prezado, ao cumprimentd-o, cordialmente, venho através desie, solicitar o apoic no
andamento do processo que foi esiabelecido pelo Tribunal de Contas da Unigo {TCU) ap6s a
“auditoria no Contrato de Concessdo do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul, onde foram
enconiradas diversas irregularidades.
Uma das irregularidades constatadas fol de gque o valor maximo a ser cobrado pela
Concassionaria deveria ser de RS 6,80, sendo q.ue até entdo o valor cobrado era de RS 12,30. 12
para caminndes, o valor cobrado deveria ser multiplicade por eixo, que seria o valor de RS 73,80,

mas cobra RS 6,20 a mais por 06 eixos, conforme a tabela 01:

Concessiondria | Passeio 6 eixos
ECOSUL RS 12,30 RS 74,00
CCRVIA SUL RS 5,20 RS 31,20
CCRVIACOSTEIRA - RS 2,40 RS 14,40
LITORAL SUL i R$ 4,10 RS 24,60

Tabeta 01: Comparative do valor pelas concessiondrias antes do aumento da Ecosul.

Entende-se a necessidade das concessies, mas, precisamos de valores préximos aos
praticades no Estado vizinho de Santa Catarina, como por exempio, fazendo um comparativo
para um caminh3o de & eixos apds os reajustes de 23,5% anunciado no dsa i2de ﬂmfembm de
2022, gnde & tarifa passou para RS 15,20 e em um pouco mais de um ano, no dia 21 de dezembro
de 2023 a empresa anunciou um novo reajuste de 28,9%, a nova tarifa passou para RS 19,60 e

entrou em viger no diz 12 de janeiro de 2024:

- TRECHO KM | PRACAS | 1EIXO | TRECHO x 6 EIXOS VALOR/KM

s |_RIO GRANDE X CAMIAQUA | 150 E RS 19,60 RS 352,20 RS 1,85 i
PORTO ALEGRE X TORRES | 193 3 RS 5,80 RS 104,40 RS 0,54

SC | PASSO DE TORRES XITAJA! | 348 5 RS 3,30% RS 118,80 R$ 0,34

Tabeia Z: Comparativos trechos no RS e SC. {*vaior médio}



WHMIL HWYWSG
Oficio n2 902/2024 Rio Grande, 24 de janeiro de 2024.

i a5
Ao Excelentissimo Senhor fffz%% ( (5}/4; /f -»(: 9;‘ ?

: 2 £ 5
Deputado Federal do Estado do Ric Grande do Sul _f::? / . Z
T/

Assunto: PEDAGIOS REGIAO SUL

Prezagio, ac cumprimenta-io, cordialmente, venho através deste, solicitar o apoio no
andamento do processo que foi estabelecido pelo Tribunal de Contas da Unigo {TCU) apés a
auditoria no Contrato de Concess3o do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul, onde foram
encontradas diversas irregularidades.

Uma das irregularidades constatadas foi de que o valor m3ximo a ser cobrado pela
Concessionéria deveria ser de RS 6,80, sendo que até entdo o valor cobrado era da R$12,30. 13
para caminhdes, o valor cobrado deveria ser multiplicado por eixo, que seria o valor de RS 73,80,

mas cobra R$ 0,20 a2 mais por 06 eixos, conforme a tabela 01:

Concessiondria Passeio 6 eixos
ECOSUL RS 12,30 RS 74,00
CCR VIA SUL R$ 5,20 RS 31,20
CCR VIA COSTEIRA RS 2,40 RS 14,40
LITORAL SUL i R$ 4,10 RS 24,60

Tabela 01: Comparative do valor pelas concessiondrias antes do aumento da Ecosul.

Entende-se a necessidade das concessbes, mas, precisamos de valores proximos aos
praticados no Estado vizinho de Santa Catarina, como por exemplo, fazendo um comparativo
para um caminh3o de 6 eixos apés os reajustes de 23,5%_anunciada no dia 12 de novembro de
2022, onde a tarifa passou para RS 15,20e £m um pouco mais de um ano, no dia 21 de dezembro
de 2023 a empresa anunciou um n«’o\m reajuste de 28,9%, a nova tarifa passou para RS 19,60e

entrou em vigor no dia 12 de janeiro de 2024:

TRECHO KM | PRACAS | 1EIXO | TRECHOx 6 EIXOS VALOR/KM
gs |_RIO GRANDE X CAMAQUA | 150 3 ‘R$ 13,60 RS 352,20 RS 1,85
PORTO ALEGRE X TORRES | 193 3 RS 5,80 RS 104,40 R3 0,54
SC | PASSO DE TORRES X ITASAl | 348 6 R$330* | R$11880 RS 0,34

Tabela 2: Comparativos trechos no RS e SC. {*valor médio)
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Oficio n2 902/2024

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Federal do Estado do Rio Grande do Sul

Assunto: PEDAGIOS REGIAO SUL

Prezado, aoc cumprimentd-lo, cordialmente, venho através deste, solicitar o apoio no
andamento do processo que foi estabelecido pelo Tribunal de Contas da Unido {TCU) apds a
auditoria no Contrato de Concess3o do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul, onde foram
encontradas diversas irregularidades.

Uma das irregularidades constatadas foi de que o valor mdximo a ser cobrado pela
Concessiondria deveria ser de RS 6,80, sendo que até entdo o valor cobrado era de RS 12,30. 13
para caminhdes, o valor cobrado deveria ser multiplicado por eixo, que seria o valor de RS 73,80,

mas cobra R$ 0,20 a mais por 06 eixos, conforme a tabela 01:

Concessiondria Passeio 6 eixos
ECOSUL RS 12,30 RS 74,00
CCR VIA SUL RS 5,20 RS 31,20
CCR VIA COSTEIRA RS 2,40 RS 14,40
LITORAL SUL R$ 4,10 RS 24,60

Tabela 01: Comparativo do valor pelas concessiondrias antes do aumento da Ecosul.

Entende-se a necessidade das concessbes, mas, precisamos de valores proximos aos
praticados no Estado vizinho de Santa Catarina, como por exemplo, fazendo um comparativo
para um caminh3do de 6 eixos apés os reajustes de 23,5% anunciado no dia 12 de novembro de
2022, onde a tarifa passou para RS 15,20 e €m um pouco mais de um ano, no dia 21 de dezembro
de 2023 a empresa anunciou um nc-wo reajuste de 28,9%, a nova tarifa passou para RS 19,60 e

entrou em vigor no dia 12 de janeiro de 2024:

TRECHO KM | PRACAS | 1EIXO TRECHO x 6 EIXOS VALOR/KM
RS RIO GRANDE X CAMAQUA | 190 3 RS 19,60 RS 352,20 R5 1,85
PORTO ALEGRE X TORRES 193 3 RS 5,80 RS 104,40 R$ 0,54
SC | PASSO DE TORRES X ITAIAI | 348 6 RS 3,30* RS 118,80 RS 0,34

Tabela 2: Comparativos trechos no RS e SC. (*valor médio)




Oficio n2 902/2024 janeiro de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Federal do Estado do Rio Grande do Sul

Assunto: PEDAGIOS REGIAO SUL

Prezado, ao cumprimenta-lo, cordialmente, venho através deste, |soficitar o apoio no
andamento do processo que foi estabelecido pelo Tribunal de Contas da\Unizo {TCU) apds a
auditoria no Contrato de Concessdo do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul, onde foram
encontradas diversas irregularidades.

Uma das irregularidades constatadas foi de que o valor maximo a ser cobrado pela
Concessiondria deveria ser de RS 6,80, sendo que até entdo o valor cobrado era de RS 12,30. 13
para caminhdes, o valor cobrado deveria ser multiplicado por eixo, que seria o valor de RS 73,80,

mas cobra R$ 0,20 a mais por 06 eixos, conforme a tabela 01:

Concessiondria Passeio . 6 eixos
EcosuL R$ 12,30 RS 74,00
CCR VIA SUL R$ 5,20 RS 31,20
" CCR VIA COSTEIRA R$ 2,40 RS 14,40
LITORAL SUL S RS 4,10 RS 24,60 N

Tabela 01: Comparativo do valor pelas concessiondrias antes do aumento da Ecosul.

Entende-se a necessidade das concessoes, mas, precisamos de valores proximos aos”
praticados no Estado vizinho de Santa Catarina, como por exemplo, fazendo um comparativo
para um caminhdo de 6 eixos apds os reajustes de 23,5% anunciado no dia 12 de novembro de
2022, onde a tarifa passou para RS 15,20eemum pouc'o‘mais de um ano, no dia 21 de dezembro
de 2023 a empresa anunciou um novo r:eajuste de 28,9%, a nova tarifa passou para RS 18,60 e

entrou em vigor no dia 12 de janeiro de 2024:

TRECHO KM | PRACAS | 1EIXO | TRECHO x 6 EIXOS VALOR/KM
gs |_RIO GRANDE X CAMAQUA | 190 3 RS 19,60 R$ 352,20 R$ 1,85
PORTO ALEGRE X TORRES | 193 3 RS 5,80 RS 104,40 RS 0,54
SC | PASSO DE TORRES X ITAJA[ | 348 6 RS 3,30* RS 118,80 RS 0,34

Tabela 2: Comparativos trechos no RS e SC. {*valor médio)



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

.0 BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

Oficio n2 902/2024 Rio Grande, 25 de janeiro de 2024.

A Excelentissima Senhora ? do ?‘5’&3’3@ -

Deputada Federal do Estado do Rio Grande do Sul Gab. Denise Pessda
Deputada Federal (PT/IRS)

3 5ol I_2Y

Assunto: PEDAGIOS REGIAO SUL

Prezada, ao cumprimenta-la, cordialmente, venho através deste, solicitar o apoio no
andamento do processo que foi estabelecido pelo Tﬁbﬁna! de Contas da Unido {TCU) apds a
auditoria no Contrato de Concessdo do Polo Sul no Estado do Rio Grande do Sul, onde foram
encontradas diversas irregularidades. |

Uma das irregularidades conistatadas foi dé gue ¢ valor maximo a ser cobrado pela
Concessiondria deveria ser de RS 6,80, sendo tjue até entio o valor cobrado era de RS 12,30. J&
pard caminhoés, 6 valor cobrade déveria ser multiplicado por eixo, qué seria o valor de RS 73,80,

mas cobra RS 0,20 a mais por 06 eixos, conforme a tabela 01:

Concessiondria Passeio 6 eixas
ECOSUL R$ 12,30 RS 74,00
CCRVIA SUL R$ 5,20 RS 31,20
CCR VIA COSTEIRA ) RS 2,40 RS 14,40
LITORAL SUL R RS 4,10 RS 24,60

Tabela 01: Comparativo do valor pelas concessionarias antes do aumento da Ecosul.

Entende-se a necessidade das concessfes, mas, precisamos de valores proximos aos
praticados no Estado vizinho de Santa Catarina, como por exemplo, fazendo um comparativo
para um caminhio de 6 eixos apds os reajustes de 23,5% anunciado no dia 12 de novembro de
2022, onde a tarifa passou para RS 15,20 e em um pouco mais de um ango, no dia 21 de dezembro
de 2023 a empresa anunciou um novo reajuste de 28,9%, a nova tarifa passou para RS 19,60 e

entrou em vigor no dia 12 de janeiro de 2024:

TRECHO KM | PRACAS | 1EIXO | TRECHO x 6 EIXOS VALOR/KM
- RIO GRANDE X CAMAQUA | 190 3 RS 19,60 RS 352,20 RS$ 1,85
PORTO ALEGRE X TORRES | 193 3 RS 5,80 RS 104,40 RS 0,54
SC | PASSO DE TORRES X ITAJAI | 348 6 RS 3,30* RS 118,80 R$0,34

Tahela 2: Comparativos frachns no RS e §&C {Fualar madinl



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 85.584.581/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Neimero Empenho:

Espécie: Data Emissao:
» 130/2024 Ordinario 02/01/2024
Dotacdo: 28
Orgéo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acido: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Endereco: Rua dos Tropicos - 432
CPF/CNPJ: 002.007.280-59

Cidade: Rio Grande/RS
Telefone: (53) 98130-8667

Banco: BANCO DO ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 1.800,00
¢ Suplementado: 0,00 . Valor deste Empenho: 4.550,00
v Anulado {-) 0,00 Total (B): 6.450,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 143.550,00
Processo Licitacdo: Data do Processo:
Modzlidade: Nuamero do Contrato:
Nimero do Processo: Confrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 4.550,00

IHistérico

7,0 a serem pagas ao Vereador, que ird a cidade de Brasilia/DF, dias 21 .22,23,24,25,26,27 e 28 de janeiro de 2.024, com sete
pernoites, onde cumprira agenda no Senado Federal, Camara dos Deputados e TCU e de reunido com o Ministro dos Transportes,
Renan Filho, rio dia 24/01, as 11h30min, onde tratarfio da pauta referente aos pedagios do Polo Rodoviario de Pelotas.-

Fica empenhada a importancia de: R$ 4.550,00

[ QUATRO MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS ]

ORDEM DE PAGAMENTO
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s CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

R Estado do Rio Grande do Sul

s CNPJ: 89.584.981/0001-75 :

; T 4 Endereco:  Rua General Viiorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
S Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Nimero Empenho: Espécie: Data Emissé&o:

13172024 Ordinario 02/01/2024
Dotagdo: 31
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAO DA ATIV!DADI-_E LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390330100000000000 Passagens para o pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Enderego: Rua dos Tropicos - 432 ) Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Telefone: (53) 98130-8667
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
‘Dotacéo Inicial: 50.000,00 Empenhado Anter.: 656,64
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 1.732,78
Anulado (-): 0,00 Total (B): 2.389,42
Total (A): 50.000,00 Saldo (A- B): 47.610,58
¥ Processo Licitacdo: Data do Processo:
. Modalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 1.732,78
{Histérico

Passagens de dnibus intermunicipal, de ida e volta Rio Grande/Porto Alegre/Brasilia/Porto Alegre/Rio Grande, a serem pagas ao
Vereador, de forma a permitir sua locomogdo dias 21 e 28 de janeiro de 2.024, onde cumprird agenda no Senado Federal, Camara
dos Deputados e TCU e de reuni@o com o Ministro dos Transpoﬂes:, Renan Filho, no dia 24/01, as 11h30min, onde tratardo da pauta
referente aos pedagios do Polo Rodoviario de Pelotas.-

Fica empenhada a importancia de: R$ 1.732,78
[ UM MIL, SETECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E SETENTAE OITO CENTAVOS ]

ORDEM DE PAGAMENTO
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